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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 32,905,391 31,775,961 1,129,430

국 4,780,232 4,867,811 △87,579

기 3,081,161 3,018,758 62,403

도 3,452,415 2,874,780 577,635

시 21,591,583 21,014,612 576,971

농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 11,797,318 10,610,679 1,186,639

국 4,500,048 4,591,666 △91,618

기 62,771 62,084 687

도 1,136,164 611,249 524,915

시 6,098,335 5,345,680 752,655

농업인 소득 및 인력 육성 1,436,689 1,495,513 △58,824

국 98,027 129,881 △31,854

기 29,371 26,279 3,092

도 162,763 170,914 △8,151

시 1,146,528 1,168,439 △21,911

경관보전직불 43,273 115,532 △72,259

국 19,018 53,700 △34,682

도 5,705 16,110 △10,405

시 18,550 45,722 △27,172

301 일반보상금 43,273 115,532 △72,259

국 19,018 53,700 △34,682

도 5,705 16,110 △10,405

시 18,550 45,722 △27,172

11 기타보상금 43,273 115,532 △72,259

○ 경관보전직불제 지원사업

38,036 107,400 △69,364경정 38,036,000원

국 19,018 53,700 △34,682

도 5,705 16,110 △10,405

시 13,313 37,590 △24,277

○ 경관보전직불제 지원사업(자체사업)

5,237 8,132 △2,895경정 5,237,000원

체험마을리더 교육 지원 1,680 1,678 2

국 1,050 1,048 2

도 189 189 0

시 441 441 0

307 민간이전 1,680 1,678 2

국 1,050 1,048 2

도 189 189 0

시 441 441 0

02 민간경상사업보조 1,680 1,678 2

○ 농촌체험마을리더 역량강화 교육사업

1,680 1,678 2경정 1,680,000원

국 1,050 1,048 2

도 189 189 0

시 441 441 0

농촌관광주체 육성 지원(사무장 채용) 102,243 100,804 1,439

국 31,066 30,340 726

도 21,553 21,339 214



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 49,624 49,125 499

301 일반보상금 1,439 0 1,439

국 726 0 726

도 214 0 214

시 499 0 499

11 기타보상금 1,439 0 1,439

○ 2017년 농촌체험휴양마을 사무장 인건비 지

급(최저임금 인상분) 726 0 726726,000원 * 1식

국 726 0 726

○ 2017년 농촌체험휴양마을 운영매니저 인건비

지급(최저임금 인상분) 713 0 713712,800원 * 1식

도 214 0 214

시 499 0 499

농업인 인력 육성 1,124,061 1,118,159 5,902

도 116,741 114,971 1,770

시 1,007,320 1,003,188 4,132

307 민간이전 140,909 135,007 5,902

도 42,273 40,503 1,770

시 98,636 94,504 4,132

02 민간경상사업보조 140,909 135,007 5,902

○ 농업정책자금 이자차액 지원사업

35,909 30,007 5,902경정 35,909,000원

도 10,773 9,003 1,770

시 25,136 21,004 4,132

농지이용실태조사 지원 34,871 31,779 3,092

기 29,371 26,279 3,092

시 5,500 5,500 0

101 인건비 27,410 25,301 2,109

기 27,410 25,301 2,109

04 기간제근로자등보수 27,410 25,301 2,109

○ 농지관리 조사보조원 채용 지원[예산성립전

사용 637천원] 27,410 25,301 2,109경정 27,410,000원

기 27,410 25,301 2,109

201 일반운영비 6,261 5,278 983

기 1,961 978 983

시 4,300 4,300 0

01 사무관리비 6,261 5,278 983

○ 농지이용관리 운영비[예산성립전사용]

1,961 978 983경정 1,961,000원

기 1,961 978 983

청년 농업인 영농정착 지원사업 35,400 32,400 3,000

국 24,780 22,680 2,100

도 3,186 2,916 270

시 7,434 6,804 630

307 민간이전 35,400 32,400 3,000

국 24,780 22,680 2,100

도 3,186 2,916 270



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,434 6,804 630

02 민간경상사업보조 35,400 32,400 3,000

○ 청년 농업인 영농정착 지원

35,400 32,400 3,000경정 35,400,000원

국 24,780 22,680 2,100

도 3,186 2,916 270

시 7,434 6,804 630

식량 안전 생산 6,068,975 4,805,748 1,263,227

국 3,291,558 3,351,322 △59,764

기 33,400 35,805 △2,405

도 695,146 161,936 533,210

시 2,048,871 1,256,685 792,186

쌀소득보전고정직접지불금 1,918,000 2,014,200 △96,200

국 1,918,000 2,014,200 △96,200

301 일반보상금 1,918,000 2,014,200 △96,200

국 1,918,000 2,014,200 △96,200

11 기타보상금 1,918,000 2,014,200 △96,200

○ 쌀소득보전직불제사업

1,918,000 2,014,200 △96,200경정 1,918,000,000원

국 1,918,000 2,014,200 △96,200

쌀직불금행정경비지원 41,412 43,817 △2,405

기 33,400 35,805 △2,405

시 8,012 8,012 0

201 일반운영비 12,376 14,781 △2,405

기 12,376 14,781 △2,405

01 사무관리비 12,376 14,781 △2,405

○ 쌀소득보전직불제 사업관리 및 운영비

12,376 14,781 △2,405경정 12,376,000원

기 12,376 14,781 △2,405

조건불리직불금 510,783 500,000 10,783

국 408,626 400,000 8,626

도 30,647 30,000 647

시 71,510 70,000 1,510

301 일반보상금 510,783 500,000 10,783

국 408,626 400,000 8,626

도 30,647 30,000 647

시 71,510 70,000 1,510

11 기타보상금 510,783 500,000 10,783

○ 조건불리지역직불제사업

510,783 500,000 10,783경정 510,783,000원

국 408,626 400,000 8,626

도 30,647 30,000 647

시 71,510 70,000 1,510

고품질 쌀 생산 지원사업 1,756,390 497,988 1,258,402

도 520,659 9,447 511,212

시 1,235,731 488,541 747,190

301 일반보상금 1,284,080 6,050 1,278,030



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 511,212 0 511,212

시 772,868 6,050 766,818

11 기타보상금 1,278,030 0 1,278,030

○ 벼 경영안정대책비 지원

1,278,030 0 1,278,0301,278,030,000원 * 1식

도 511,212 0 511,212

시 766,818 0 766,818

402 민간자본이전 211,472 231,100 △19,628

도 6,000 6,000 0

시 205,472 225,100 △19,628

01 민간자본사업보조(자체재원) 199,472 219,100 △19,628

○ 벼 육묘용 상토 공급사업

190,372 210,000 △19,628경정 190,372,000원

밭농업직불금 행정비 지원 17,950 17,800 150

국 17,950 17,800 150

202 여비 7,010 6,860 150

국 7,010 6,860 150

01 국내여비 7,010 6,860 150

○ 밭농업직불제사업 추진 여비

7,010 6,860 150경정 7,010,000원

국 7,010 6,860 150

밭농업직불금 527,660 500,000 27,660

국 527,660 500,000 27,660

301 일반보상금 527,660 500,000 27,660

국 527,660 500,000 27,660

11 기타보상금 527,660 500,000 27,660

○ 밭농업직불제사업 527,660 500,000 27,660경정 527,660,000원

국 527,660 500,000 27,660

농작물 재해보험료 지원 138,127 82,000 56,127

도 45,938 27,200 18,738

시 92,189 54,800 37,389

307 민간이전 138,127 82,000 56,127

도 45,938 27,200 18,738

시 92,189 54,800 37,389

06 보험금 138,127 82,000 56,127

○ 농작물 재해보험료 지원

135,000 78,000 57,000경정 135,000,000원

도 45,000 26,000 19,000

시 90,000 52,000 38,000

○ 유기농 종합보험 지원 3,127 4,000 △873경정 3,127,000원

도 938 1,200 △262

시 2,189 2,800 △611

논 타작물 재배지원(도비) 8,710 0 8,710

도 2,613 0 2,613

시 6,097 0 6,097

301 일반보상금 8,710 0 8,710



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,613 0 2,613

시 6,097 0 6,097

11 기타보상금 8,710 0 8,710

○ 2017년 논 타작물 재배사업 지원

8,710 0 8,7108,710,000원 * 1식

도 2,613 0 2,613

시 6,097 0 6,097

친환경 농업육성 및 지원 4,291,654 4,309,418 △17,764

국 1,110,463 1,110,463 0

도 278,255 278,399 △144

시 2,902,936 2,920,556 △17,620

친환경 농업 생산기반 조성 61,860 71,860 △10,000

도 1,500 1,500 0

시 60,360 70,360 △10,000

301 일반보상금 54,500 64,500 △10,000

11 기타보상금 50,000 60,000 △10,000

○ 학교급식 친환경농산물 10대 전략품목 육성

50,000 60,000 △10,000경정 50,000,000원

친환경 농산물 생산단지 조성 1,504,659 1,511,937 △7,278

도 139,915 139,915 0

시 1,364,744 1,372,022 △7,278

402 민간자본이전 289,652 296,930 △7,278

도 10,770 10,770 0

시 278,882 286,160 △7,278

01 민간자본사업보조(자체재원) 192,722 200,000 △7,278

○ 돌발 병해충 방제 자재 지원

192,722 200,000 △7,278경정 192,722,000원

친환경 인증농가 지원 748,618 749,104 △486

도 110,032 110,176 △144

시 638,586 638,928 △342

301 일반보상금 748,618 749,104 △486

도 110,032 110,176 △144

시 638,586 638,928 △342

11 기타보상금 748,618 749,104 △486

○ 친환경농산물 잔류농약 검사비 지원

2,660 3,146 △486경정 2,660,000원

도 800 944 △144

시 1,860 2,202 △342

축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,566,696 5,658,680 △91,984

국 181,625 177,586 4,039

기 2,688,090 2,626,374 61,716

도 320,275 297,555 22,720

시 2,376,706 2,557,165 △180,459

녹색축산 시책 지원 3,827,488 4,065,238 △237,750

기 2,161,854 2,161,854 0

도 56,428 53,928 2,500

시 1,609,206 1,849,456 △240,250



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 녹색축산 시책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산 생산기반 조성 8,970 5,220 3,750

도 3,300 1,800 1,500

시 5,670 3,420 2,250

307 민간이전 8,250 4,500 3,750

도 3,300 1,800 1,500

시 4,950 2,700 2,250

06 보험금 8,250 4,500 3,750

○ 가축재해보험 지원 8,250 4,500 3,750경정 8,250,000원

도 3,300 1,800 1,500

시 4,950 2,700 2,250

꿀벌산업 육성 지원 62,500 65,500 △3,000

도 8,200 8,200 0

시 54,300 57,300 △3,000

402 민간자본이전 32,500 35,500 △3,000

도 8,200 8,200 0

시 24,300 27,300 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 15,000 △3,000

○ 양봉농가 운반 차량 리프트 지원

12,000 15,000 △3,000경정 12,000,000원

축산시책 운영 지원 501,590 740,090 △238,500

도 2,600 1,600 1,000

시 498,990 738,490 △239,500

301 일반보상금 25,850 33,350 △7,500

11 기타보상금 22,500 30,000 △7,500

○ 고급육생산 거세 장려금 지원(자자체 협력)

사업 22,500 30,000 △7,500경정 22,500,000원

307 민간이전 183,300 179,800 3,500

도 2,600 1,600 1,000

시 180,700 178,200 2,500

02 민간경상사업보조 183,300 179,800 3,500

○ 양돈농가 축산 악취저감제 공급 지원

3,500 0 3,5005,000원 * 1,000㎏ * 70%

도 1,000 0 1,000

시 2,500 0 2,500

308 자치단체등이전 234,500 469,000 △234,500

07 자치단체간부담금 234,500 469,000 △234,500

○ 녹색축산육성기금 지자체 부담금(10차분)

234,500 469,000 △234,500경정 234,500,000원

가축방역 및 동물보호 1,097,792 1,054,888 42,904

국 181,175 177,136 4,039

기 148,079 148,079 0

도 138,416 138,769 △353

시 630,122 590,904 39,218

살처분 보상금 지원 35,049 30,000 5,049

국 28,039 24,000 4,039



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 및 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,505 3,000 505

시 3,505 3,000 505

301 일반보상금 35,049 30,000 5,049

국 28,039 24,000 4,039

도 3,505 3,000 505

시 3,505 3,000 505

11 기타보상금 35,049 30,000 5,049

○ 살처분 보상금 지원 35,049 30,000 5,049경정 35,049,000원

국 28,039 24,000 4,039

도 3,505 3,000 505

시 3,505 3,000 505

AI구제역 차단방역 284,460 244,460 40,000

도 31,808 31,808 0

시 252,652 212,652 40,000

301 일반보상금 80,050 40,050 40,000

11 기타보상금 78,700 38,700 40,000

○ 소규모 가금류농가 예방적 수매도태비 지원

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

가축질병 예방약품 지원 4,320 6,465 △2,145

도 1,296 2,154 △858

시 3,024 4,311 △1,287

206 재료비 4,320 6,465 △2,145

도 1,296 2,154 △858

시 3,024 4,311 △1,287

01 재료비 4,320 6,465 △2,145

○ 소 콕시듐 예방약품 지원 0 2,145 △2,145경정 0원

도 0 858 △858

시 0 1,287 △1,287

축산물 위생 및 수급관리 641,416 538,554 102,862

국 450 450 0

기 378,157 316,441 61,716

도 125,431 104,858 20,573

시 137,378 116,805 20,573

학교우유급식 지원 611,122 508,260 102,862

기 366,672 304,956 61,716

도 122,225 101,652 20,573

시 122,225 101,652 20,573

301 일반보상금 611,122 508,260 102,862

기 366,672 304,956 61,716

도 122,225 101,652 20,573

시 122,225 101,652 20,573

11 기타보상금 611,122 508,260 102,862

○ 학교우유급식사업 611,122 508,260 102,862경정 611,122,000원

기 366,672 304,956 61,716

도 122,225 101,652 20,573

시 122,225 101,652 20,573



부서: 농업정책과

정책: 원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 시설원예 및 채소 생산기반 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,505,537 1,570,832 △65,295

국 53,272 53,272 0

기 330,300 330,300 0

도 189,816 159,816 30,000

시 932,149 1,027,444 △95,295

시설원예 및 채소 생산기반 육성 1,364,225 1,429,520 △65,295

국 37,840 37,840 0

기 330,300 330,300 0

도 187,836 157,836 30,000

시 808,249 903,544 △95,295

시설원예 생산기반 육성 196,615 291,910 △95,295

402 민간자본이전 179,705 275,000 △95,295

01 민간자본사업보조(자체재원) 179,705 275,000 △95,295

○ 농산물 직거래 농가 육성 지원사업

70,450 100,000 △29,550

○ 친환경농산물 계약재배 농가육성 지원사업

34,255 100,000 △65,745

경정 70,450,000원

경정 34,255,000원

원예농산물 저온유통체계 구축(도비) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 2018년 저온·저장고 개보수사업

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 303,954 203,884 100,070

보전지출 303,954 203,884 100,070

보전지출 303,954 203,884 100,070

802 반환금기타 303,954 203,884 100,070

01 국고보조금반환금 119,649 49,524 70,125

○ 2017년 농촌체험휴양마을 보험가입지원 사용

잔액 1,105 0 1,105

○ 2017년 학생승마체험 지원 사용잔액

510 0 510

○ 2017년 학교우유급식 지원 사용잔액

67,818 0 67,818

○ 2017년 공동방제단 운영지원 사용잔액

692 0 692

1,104,300원 * 1식

510,000원 * 1식

67,817,070원 * 1식

692,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 184,305 154,360 29,945

○ 2017년 청년 농산업 창업지원 사업 사용잔액

3,000 0 3,000

○ 2017년 농촌체험휴양마을운영매니저지원 사

용잔액 216 0 216

○ 2017년 농촌체험휴양마을 홍보관 운영 사용

잔액 128 0 128

3,000,000원 * 1식

216,000원 * 1식

128,000원 * 1식



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2017년 농촌체험휴양마을 보험가입지원 사용

잔액 199 0 199

○ 2017년 농촌체험휴양마을 활성화 지원 사용

잔액 699 0 699

○ 2016년 농업정책자금 이자차액 지원사업 사

용잔액 2,380 0 2,380

○ 2017년 학생승마체험 지원 사용잔액

189 0 189

○ 2017년 조사료 생산기반 확충 사용잔액

350 0 350

○ 2017년 학교우유급식 지원 사용잔액

22,605 0 22,605

○ 2017년 공동방제단 운영지원 사용잔액

179 0 179

198,770원 * 1식

699,000원 * 1식

2,379,020원 * 1식

189,000원 * 1식

350,000원 * 1식

22,604,820원 * 1식

179,000원 * 1식




